
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO Nº 119/2022 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Eletrônico) nº 52/2022                   DATA: 12 de maio de 

2022 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Tablets para as Agentes Comunitárias 

de Saúde) para utilização nas Unidades Básicas de Saúde através da RESOLUÇÃO SESA 

N° 1.071/2021 - Adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde — 

Qualificação da Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para 

aquisição de equipamentos para Unidades de Atenção Primária.      

-     Valor Estimado: R$ 29.200,00 
 

SOLICITANTE Assinatura responsável 

Departamento de Saúde  

 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 Autorizo a abertura do processo licitatório para efetuar a aquisição/contratação dos 

materiais e/ou serviços objeto da presente licitação, conforme solicitação da(s) respectiva(s) 

Secretaria(s), para o perfeito atendimento das necessidades da Administração Municipal. 

 

Considerando os benefícios constantes na Lei Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como 

em conformidade com a Lei Complementar Municipal n. 001/2015, que trata dos benefícios às 

ME- microempresas, EPP - empresas de pequeno porte ou MEI – Microempreendedor Individual. 

 

Determino: 

 

(X)  A Realização de Licitação exclusiva para ME, EPP ou  MEI, em conformidade com a Lei 

Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como em conformidade com a Lei Complementar 

Municipal n. 001/2015. 

 

(X) Considerando a realização de licitação para ME, EPP ou MEI locais com possibilidade da 

participação de empresas regionais a presente licitação priorizará a contratação com 

microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas localmente (sediadas no município de Céu 

Azul), numa margem de preferência de até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço 

válido. Em conformidade com o previsto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal n. 

001/2015. Em conformidade com o Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar n. 

123/2016 e alterações. 

 

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas: 

1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa (Depto Contábil); 

2- à indicação de disponibilidade de recursos financeiros (Séc. de Finanças); 

3- ao exame e aprovação das minutas do instrumento convocatório da licitação e da minuta do 

contrato (Setor Jurídico); 

 

Céu Azul, 12 de maio de 2022 

 

LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br


 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO Nº  119/2022 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Eletrônico) nº 52/2022         DATA:  12 de maio de 2022 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Tablets para as Agentes Comunitárias 

de Saúde) para utilização nas Unidades Básicas de Saúde através da RESOLUÇÃO SESA N° 

1.071/2021 - Adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde — 

Qualificação da Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para 

aquisição de equipamentos para Unidades de Atenção Primária.      

-     Valor Estimado: R$ 29.200,00 

 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

 

Declaro a existência e/ou previsão de recursos financeiros para a execução do objeto em 

epígrafe. 

  

Céu Azul, 12 de maio de 2022 

 

 

 MAICON EDUARDO MACHADO 

Secretário de Finanças 

 

 

 

DEPARTAMENTO CONTÁBIL 

Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários p/ a execução do objeto em 

epígrafe. 

 

 

Fonte Cód. Cat. 

Econ. 

Cód. 

Desp. 

Nome da Categoria 

Econômica  

NOME DA UNIDADE 

  449052350000 5626 EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

518 449052350000 5627 EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

 

 

 

 

Céu Azul, 12 de maio de 2022.    Departamento de Contabilidade. 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br

